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109226 ‐ نصایح برای حجاج پیش از سفر حج

سوال

آیا برای کسان که قصد سفر حج دارند نصیحت دارید؟ پیش از این سفر چه باید کرد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

«هرگاه مسلمان قصد سفر حج یا عمره نمود مستحب است که خانواده و دوستانش را به تقوای اله عزوجل سفارش نماید

که همان انجام اوامر و دوری از نواه اوست.

و باید هر قرض که بر عهدهاش هست را بنویسد و بر آن شاهد بیرد و واجب است هر چه زودتر از همهی گناهان توبهی

نصوح نماید، همانونه که اله متعال مفرماید:

وتُوبوا الَ اله جميعا ايه الْمومنُونَ لَعلَّم تُفْلحونَ [نور: ۳۱]

(و ای مومنان هم به درگاه اله توبه کنید، امید که رستار شوید).

حقیقت توبه دست کشیدن از گناه و ترک آن و پشیمان بر گناهان گذشته و عزم جدی برای عدم بازگشت به گناهان است،

و اگر ستم نسبت به جان و مال و آبروی دیران مرتب شده باید آن را بازگرداند یا پیش از سفر از آنان حلال بخواهد،

زیرا در حدیث صحیح از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ روایت شده که فرمود: هرکس ستم از برادرش ـ از مال یا آبرو ـ بر

عهده دارد همین امروز از او حلال بجوید پیش از آنه [روزی بیاید که] نه دیناری باشد و نه درهم، اگر عمل نی دارد به

اندازهی ستمش از او گرفته مشود و اگر حسنات نداشته باشد از گناهان دوستش برداشته و بر دوش او نهاده مشود.

ه تعاله علیه وسلم ـ فرمود: همانا الال همچنین باید برای هزینهی حج و عمرهاش مال حلال مصرف کند؛ زیرا پیامبر ـ صل

پاک است و جز پاک نمپذیرد و طبران از ابوهریره ـ رض اله عنه ـ روایت نموده که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ

فرمودند: هرگاه شخص برای حج با خرج حلال خارج شد و پای در رکاب نهاد و ندا زد: لبی اللهم لبی، منادی از

آسمان ندا مزند که: لبی وسعدی، توشهات حلال است و مرکبت حلال است و حجت مبرور و بگناه. و اگر مرد با

نفقهای ناپاک بیرون بیاید و پای در رکاب گذارد و بوید: لبی اللهم لبی، ی منادی از آسمان ندا مدهد که: نه لبی و

نه سعدی، توشهات حرام است و نفقهات حرام و حجت غیر مبرور.
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ند؛ چرا که پیامبر ـ صلری ننموده و سوال نیازی جوید و پاکدامناست که از آنچه نزد مردم است ب شایستهی حاج

اله علیه وسلم ـ مفرماید: هر که خواهان عفت باشد اله نیز او را عفیف مگرداند و هر که بنیازی جوید اله او را بنیاز

کند. و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: شخص همچنان از مردم سوالری مکند تا آنه روز قیامت مآید در

حال که در چهرهاش ته گوشت نیست.

واجب است که شخص از حج و عمرهاش قصد وجه اله و خانهی آخرت و تقرب به اله با گفتار و کرداری را داشته باشد

و فخرفروش که باعث خشنودی اوست و مواظب باشد با حج خود قصد دنیا و خس و خاشاک آن یا ریا و خودنمای

نند، که این زشتترین هدف و سبب سقوط عمل و عدم پذیرش آن است، همانطور که اله متعال مفرماید:

النَّار ا ةرخا ف ملَه سلَي كَ الَّذِينولَئونَ (۱۵) اخَسبي  ايهف مها ويهف مالَهمعا هِملَيا ِفا نُوزِينَتَها واةَ الدُّنْييرِيدُ الْحانَ يك نم

وحبِطَ ما صنَعوا فيها وباطل ما كانُوا يعملُونَ [هود: ۱۵ ـ ۱۶]

(کسان که زندگ دنیا و زیور آن را بخواهند [جزای] کارهایشان را در آنجا به طور کامل به آنان مدهیم و به آنان در آنجا

کم داده نخواهد شد (۱۵) اینان کسان هستند که در آخرت جز آتش برایشان نخواهد بود و آنچه در آنجا کردهاند به هدر رفته

و آنچه انجام مدادهاند باطل گردیده است).

و مفرماید:

عسةَ ورخا ادرا نما (۱۸) ووردْحا مومذْما مهَصي نَّمهج لْنَا لَهعج نُرِيدُ ثُم نمل ا نَشَاءا ميهف لْنَا لَهجاجِلَةَ عرِيدُ الْعانَ يك نم

لَها سعيها وهو مومن فَاولَئكَ كانَ سعيهم مشْورا [اسراء: ۱۸ ـ ۱۹]

(هرکس خواهان [دنیای] زودگذر است به زودی هر که را خواهیم [نصیب] از آن مدهیم، آناه جهنم را که در آن خوار و

رانده داخل خواهد شد برای او مقرر مداریم (۱۸) و هر کس خواهان آخرت است و نهایت کوشش را برای آن بند و مومن

باشد آنانند که تلاش آنها مورد حقشناس واقع خواهد شد).

و در حدیث صحیح از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ وارد شده که فرمودند: اله متعال مفرماید: من بنیازترین شریان از

شرکم. هر که عمل انجام دهد که [در آن] جز من را شری آورد، او و شرکش را ترک مگویم.

همینطور شایسته است در سفر خود با نیان اهل طاعت و تقوی و فهم دین همسفر شود و از مصاحبت با سفها و فاسقان

دوری کند.

و شایسته است اعمال که در حج و عمرهاش مشروع است را یاد بیرد و دربارهی آنچه برایش مشل است بپرسد تا

[کارهایش] از روی بصیرت باشد. و هر گاه سوار بر سواری یا اتوموبیل یا هواپیما یا دیر وسایل نقلیه شد بوید:
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سبحانَ الَّذِي سخَّر لَنَا هذَا وما كنَّا لَه مقْرِنين (۱۳) وانَّا الَ ربِنَا لَمنقَلبونَ [زخرف: ۱۳ ـ ۱۴]

(پاک است کس که این را برای ما مسخر گرداند و[گرنه] ما را یارای [رام ساختن] آن نبود (۱۳) و ما به سوی پروردگارمان

باز خواهیم گشت).

نا بعدَه، اللهماطوِ عذا، وفَرنا هلَينا سِن عوم هالله ،ما تَرض لمالع نموالتَّقوى، و فَري هذا البِرس أسألُكَ ف م إنوید: اللهو ب

أنت الصاحب ف السفَرِ، والخَليفةُ ف الأهل، اللهم إن أعوذُ بِكَ من وعثاء السفَر، وكآبة المنظَر، وسوء المنقَلَبِ ف المالِ

والأهل یعن: خداوندا من از تو در این سفرم خواهان نی و تقوی هستم و آنچه از اعمال که بدان خشنود مگردی. خداوندا

این سفر ما را بر ما آسان گردان و دوریاش را برای ما کوتاه کن. خداوندا تو یاور در سفر و جانشین در خانوادهای.

خداوندا من از سخت سفر و منظرهای که باعث اندوه شود و بازگشت بد به مال و خانواده به تو پناه مبرم این حدیث را

مسلم از ابن عمر رض اله عنهما روایت کرده است.

و در سفر بسیار ذکر و استغفار نماید و به درگاه اله دعا و تضرع نماید و قرآن بخواند و در معان آن تدبر کند و بر نماز

جماعت محافظت کند و از بو موی بسیار و بیان آنچه به او ربط ندارد و زیادهروی در شوخ دوری کند و زبان خود را

از دروغ و غیبت و سخنچین و تمسخر دوستانش و دیر برادران و خواهران مسلمانش حفظ نماید.

همچنین شایسته است که در حق دوستانش نی کند و به آنان آزاری نرساند و امر به معروف و نه از منر را با حمت و

پند نیو بر حسب توان از آنها دریغ ندارد».

شیخ عبدالعزیز بن باز رحمه اله.


